APROVADO

APROVADO

PRESIDENTE DA CAMARA



CÁMARA MUNICIPAL DE N. SRA DO SOCORRO LIDO NO EXPEDIENTE

1º SECRETARIO

ESTADO DE SERGIPE

CÂMARA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO GABINETE DO VEREADOR LEONARDO FARIA DA ROCHA (LEO ROCHA)

> PROJETO DE LEI Nº5/92023 DE 02 DE MAIO DE 2023

AUTOR: LEONARDO FARIA DA ROCHA (LEO ROCHA)

Dispõe sobre a incluir no Calendário Oficial de Eventos do Munícipio de Nossa Senhora do Socorro o "Julho Dourado –Heróis do ECA" e dá outras providências.

- **Art. 1º.** Fica incluído no Calendário Oficial de Eventos do Munícipio de Nossa Senhora do Socorro o Julho Dourado Heróis do ECA.
- Art. 2º. Fica facultado a Prefeitura Municipal de Nossa Senhora do Socorro, através dos órgãos competentes, a promoção de eventos no mês citado.
- Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA) é uma lei (**Lei 8.069/1990**) que trata dos **direitos das crianças e adolescentes**. Esse instrumento normativo foi promulgado em 13 de julho de 1990, durante o governo de Fernando Collor.

O ECA reconhece que as crianças e adolescentes são sujeitos de direito em condição de desenvolvimento e, portanto, devem ser prioridade absoluta do Estado.

Essa lei prevê às crianças e adolescentes os direitos à vida, à saúde, à alimentação, ao esporte, ao lazer, à profissionalização, à educação, à cultura, à dignidade, ao respeito e à convivência familiar e comunitária.



ESTADO DE SERGIPE CÂMARA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO GABINETE DO VEREADOR LEONARDO FARIA DA ROCHA (LEO ROCHA)

De acordo com o ECA são:

- Crianças: indivíduos com até 12 anos incompletos.
- Adolescentes: indivíduos entre 12 e 18 anos.

No dia 13 de julho é aniversário do ECA e como homenagem, esse projeto terá o mês de julho homenagens aos Heróis do Eca, ou seja, a todos os órgãos de proteção que preza em garantir os direitos e proteger a criança e ao adolescente contra qualquer tipo de violência, preconceito, humilhação ou crueldade. Então além da homenagem, será um mês de esclarecimentos sobre os órgãos, o que cada um faz e qual procurar em caso que envolva criança e adolescente.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO, 02 DE MAIO DE 2023.

Vereador Leo Rocha

Camara Municipal N. S. do Socorro- SE

LEONARDÓ FARIA DA ROCHA (LEO ROCHA) VEREADOR